
 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

38-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

28.01.2016  № 589 
 

Об утверждении Положения о  

бюджетном процессе в муниципальном  

образовании городской округ  

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.09.2015 № 273-ФЗ «Об особенностях 

составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей 

силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия 

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение 87-й сессии 

Симферопольского городского совета VI созыва от 30.06.2014 № 978 «Об 

осуществлении бюджетного процесса в городе Симферополь» (с 

изменениями). 

3. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым                     

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке.  



4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                      

01 января 2016 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

главу администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).  

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                              В.Н.Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению 38 -й сессии 

Симферопольского городского 

 совета   

от 28.01.2016 № 589 
 

Положение 

о бюджетном процессе в муниципальном образовании  

городской округ Симферополь Республики Крым 
 

Раздел I. Общие положения 
 

Глава 1. Правовые основы 

 

Статья 1. Бюджетные правоотношения, регулируемые настоящим 

Положением 
 

К бюджетным правоотношениям, регулируемым настоящим 

Положением, относятся: 

1) отношения, возникающие между субъектами бюджетных 

правоотношений в процессе формирования доходов и осуществления 

расходов бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (далее – бюджет городского округа 

Симферополь), осуществления муниципальных заимствований городского 

округа Симферополь, регулирования муниципального долга; 

2) отношения, возникающие между субъектами бюджетных 

правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета 

городского округа Симферополь, осуществления бюджетного учета, 

составления, утверждения и исполнения бюджета городского округа 

Симферополь, контроля за его исполнением, рассмотрение и утверждение 

отчета об исполнении бюджета городского округа Симферополь, 

рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности. 

 

Статья 2. Правовые основы осуществления бюджетных 

правоотношений в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 

1. Бюджетные правоотношения в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым (далее - городской округ 

Симферополь) осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Республики Крым, Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, иными муниципальными правовыми актами 

городского округа Симферополь, настоящим Положением. 



2. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления, 

регулирующие бюджетные правоотношения, не могут противоречить 

Бюджетному кодексу Российской Федерации, актам законодательства 

Российской Федерации, нормативным правовым актам Республики Крым и 

настоящему Положению. 

 

Статья 3. Понятия и термины, применяемые в настоящем 

Положении 
 

В настоящем Положении применяются понятия и термины в значениях, 

определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - 

Бюджетный кодекс РФ). 

 

Глава 2. Бюджетная классификация. Общие положения о доходах и 

расходах городского округа Симферополь 

 

Статья 4. Особенности применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в городском округе Симферополь 

 
1. В целях обеспечения единства бюджетной классификации и 

сопоставимости показателей бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации при группировке доходов, расходов и источников финансирования 

дефицита бюджета городского округа Симферополь применяется бюджетная 

классификация Российской Федерации, а также порядок ее применения, 

установленный Министерством финансов Российской Федерации. 

2. В случаях изменения состава и (или) функций главных 

администраторов доходов бюджета городского округа Симферополь, а также 

изменения принципов назначения и составления структуры кодов 

классификации доходов бюджета изменения в перечень главных 

администраторов доходов бюджета, а также в состав закрепленных за ними 

кодов классификации доходов бюджета, вносятся на основании приказа 

начальника департамента финансов Администрации города Симферополя 

Республики Крым (далее - руководитель финансового органа) без внесения 

изменений в решение о бюджете городского округа Симферополь. 

В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета, а также изменения 

принципов назначения и составления структуры кодов классификации 

источников финансирования дефицита бюджета изменения в перечень 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а 

также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников 

финансирования дефицитов бюджета, вносятся на основании приказа 

руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о 

бюджете городского округа Симферополь. 

Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному 

трансферту, программным и (или) непрограммным направлениям 

деятельности органов местного самоуправления присваиваются уникальные 



коды целевых статей расходов бюджета городского округа Симферополь. 

 Перечень и коды целевых статей расходов бюджета устанавливаются 

финансовым органом, если иное не установлено Бюджетным кодексом РФ. 

3. В бюджете городского округа Симферополь в соответствии с 

бюджетной классификацией Российской Федерации раздельно 

предусматриваются средства, направляемые на исполнение расходных 

обязательств городского округа Симферополь в связи с осуществлением им 

полномочий по вопросам местного значения и расходных обязательств 

городского округа Симферополь, исполняемых за счет субвенций из бюджета 

Республики Крым для осуществления отдельных государственных 

полномочий субъекта Российской Федерации, указанных в пункте 6 статьи 

26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации». 

 

Статья 5. Доходы бюджета городского округа Симферополь 
 

1. Доходы бюджета городского округа Симферополь формируются в 

соответствии с Бюджетным кодексом РФ и иным бюджетным 

законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами.  

2. Решения Симферопольского городского совета Республики Крым о 

внесении изменений в решения о местных налогах, решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым, регулирующие 

бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета 

городского округа Симферополь, вступающие в силу в очередном 

финансовом году, должны быть приняты до дня внесения в Симферопольский 

городской совет Республики Крым проекта решения о бюджете городского 

округа Симферополь в сроки, установленные решением Симферопольского 

городского совета Республики Крым. 

3. Внесение изменений в решения Симферопольского городского совета 

Республики Крым о местных налогах, предполагающих их вступление в силу 

в течение текущего финансового года, допускается только в случае внесения 

соответствующих изменений в решение Симферопольского городского совета 

Республики Крым о бюджете городского округа Симферополь. 

 

Статья 6. Расходы бюджета городского округа Симферополь 
 

1. Формирование расходов бюджета городского округа Симферополь 

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 

обусловленными установленным законодательством Российской Федерации 

разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти Республики Крым и органов местного 

самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской 

Федерации, Республики Крым, договорам и соглашениям должно 



происходить в очередном финансовом году (очередном финансовом году и 

плановом периоде) за счет средств бюджета городского округа Симферополь. 

2. Бюджетные ассигнования бюджета городского округа Симферополь 

устанавливаются в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. 

3. Порядок осуществления расходов бюджета городского округа 

Симферополь на осуществление отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления городского округа 

Симферополь, устанавливается органами государственной власти Республики 

Крым. 

4. Осуществление расходов бюджета городского округа Симферополь, 

связанных с исполнением полномочий федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти Республики Крым не допускается, за 

исключением случаев, установленных законодательством. 

5. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

городского округа Симферополь осуществляются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд с учетом положений Бюджетного кодекса РФ. 

6. Муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-

графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд городского округа Симферополь, сформированным и утвержденным в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, и оплачиваются в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных 

Бюджетным кодексом РФ. 

 

Статья 7. Резервный фонд Администрации города Симферополя 

Республики Крым 
 

1. В расходной части бюджета городского округа Симферополь 

предусматривается создание резервного фонда Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

2. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете 

городского округа Симферополь и не может превышать 3 процентов, 

утвержденного решением, общего объема расходов. 

3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

 4. Бюджетные ассигнования резервного фонда, предусмотренные в 

составе бюджета городского округа Симферополь, используются по решению 

Администрации города Симферополя Республики Крым. 

5. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

устанавливается правовым актом Администрации города Симферополя 

Республики Крым. 



6. Распределение бюджетных ассигнований резервного фонда   

осуществляется Администрацией города Симферополя Республики Крым в 

установленном порядке. 

7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

Администрации города Симферополя Республики Крым прилагается к 

годовому отчету об исполнении бюджета городского округа Симферополь. 

 

Глава 3. Межбюджетные отношения 

 

Статья 8. Основы межбюджетных отношений 

 

Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета Республики Крым, порядок и условия предоставления субсидий из 

местного бюджета бюджету Республики Крым, устанавливаются законом 

Республики Крым. 

 

Раздел II. Бюджетный процесс в муниципальном образовании 

городской округ Симферополь Республики Крым 

Глава 4. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса в 

городском округе Симферополь 

 

Статья 9. Основные этапы бюджетного процесса в городском округе 

Симферополь 

 

Бюджетный процесс в городском округе Симферополь включает 

следующие этапы: 

- составление проекта бюджета городского округа Симферополь; 

- рассмотрение и утверждение бюджета городского округа Симферополь; 

- исполнение бюджета городского округа Симферополь; 

- осуществление муниципального финансового контроля; 

- составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение отчета об 

исполнении бюджета городского округа Симферополь. 

 

Статья 10. Участники бюджетного процесса  
 

Участниками бюджетного процесса в городском округе Симферополь 

являются: 

- Глава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым - Председатель Симферопольского городского совета; 

- Симферопольский городской совет Республики Крым; 

- Администрация города Симферополя Республики Крым;  

- Контрольно-счетная палата города Симферополь Республики Крым; 

- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 

- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета; 

- главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета; 



- получатели бюджетных средств. 

 

Статья 11. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса 

 

Полномочия участников бюджетного процесса осуществляются в 

соответствии с Бюджетным кодексом РФ, муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления и настоящим Положением. 

1. Глава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым - Председатель Симферопольского городского совета 

осуществляет полномочия в соответствии с Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым и 

Регламентом Симферопольского городского совета Республики Крым. 

2. Симферопольский городской совет Республики Крым: 

- рассматривает и утверждает бюджет городского округа Симферополь и 

отчет об его исполнении; 

- осуществляют контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов 

исполнения бюджета городского округа Симферополь на своих заседаниях, 

заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп; 

- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

устанавливает ставки по ним; 

- устанавливает налоговые льготы по местным налогам, определяет 

порядок их применения; 

- определяет порядок управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

- определяет размер и порядок перечисления в бюджет городского округа 

Симферополь части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей; 

- принимает планы и программы развития муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, утверждает отчеты об их 

исполнении; 

 -принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Республики Крым муниципальные правовые акты по иным финансовым и 

бюджетным вопросам; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с 

Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами. 

3. Администрация города Симферополя Республики Крым: 

- обеспечивает составление проекта бюджета городского округа 

Симферополь и его исполнение, программы социально-экономического 

развития городского округа Симферополь, перспективного финансового 



плана, внесение их с необходимыми документами и материалами на 

утверждение Симферопольского городского совета Республики Крым, 

обеспечивает составление бюджетной отчетности; 

- утверждает порядок осуществления муниципальных заимствований, 

обслуживания и управления муниципальным долгом; 

- утверждает порядок предоставления муниципальных гарантий; 

- утверждает порядок ведения муниципальной долговой книги и реестра 

расходных обязательств; 

- осуществляет другие бюджетные полномочия в соответствии с 

Бюджетным кодексом РФ, иные исполнительно-распорядительные функции в 

сфере бюджетных отношений в порядке и пределах полномочий, 

определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым  от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальными 

правовыми актами Симферопольского городского совета Республики Крым. 

Департамент финансов Администрации города Симферополя Республики 

Крым составляет проект бюджета городского округа Симферополь (проект 

бюджета и среднесрочного финансового плана), представляет его с 

необходимыми документами и материалами для внесения в 

Симферопольский городской совет Республики Крым, организует исполнение 

бюджета, устанавливает порядок составления бюджетной отчетности, 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом РФ и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

4. Контрольно-счетная палата города Симферополь Республики Крым 

(далее - Контрольно-счетная палата) действует в соответствии со статьей 157 

Бюджетного кодекса РФ, статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований», 

Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, муниципальными правовыми актами. 

5. Главный распорядитель бюджетных средств бюджета городского 

округа Симферополь: 

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 

- формирует перечень подведомственных ему распорядителей и 

получателей бюджетных средств; 



- ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в 

пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных 

ассигнований; 

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета 

городского округа Симферополь, составляет обоснования бюджетных 

ассигнований; 

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет 

бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по 

подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и 

исполняет соответствующую часть бюджета городского округа Симферополь; 

- вносит предложения по формированию и изменению лимитов 

бюджетных обязательств; 

- вносит предложения по формированию и изменению сводной 

бюджетной росписи; 

- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных 

получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями; 

- формирует и утверждает муниципальные задания; 

- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных 

Бюджетным кодексом РФ, условий, целей и порядка, установленных при их 

предоставлении; 

- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных 

средств; 

- отвечает от имени городского округа Симферополь по денежным 

обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

6. Распорядитель бюджетных средств бюджета городского округа 

Симферополь: 

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета 

городского округа Симферополь; 

- распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных 

обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям 

бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета городского 

округа Симферополь; 

- вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в 

ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной 

росписи; 

- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных 

Бюджетным кодексом РФ, условий, целей и порядка, установленных при их 

предоставлении; 



- в случае и порядке, установленных соответствующим главным 

распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные 

полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого 

находится. 

7. Получатель бюджетных средств бюджета городского округа 

Симферополь: 

- составляет и исполняет бюджетную смету; 

- принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные 

обязательства; 

- обеспечивает результативность, целевой характер использования 

предусмотренных ему бюджетных ассигнований; 

- вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) 

бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи; 

- ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета); 

- формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование 

бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя 

бюджетных средств соответствующему главному распорядителю 

(распорядителю) бюджетных средств; 

- исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ 

и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

8. Главный администратор доходов бюджета городского округа 

Симферополь: 

- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов 

бюджета городского округа Симферополь; 

- представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного 

финансового плана, проекта бюджета городского округа Симферополь; 

- представляет сведения для составления и ведения кассового плана; 

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного 

администратора доходов бюджета городского округа Симферополь; 

- ведет реестр источников доходов бюджета городского округа 

Симферополь по закрепленным за ним источникам доходов на основании 

перечня источников доходов бюджета городского округа Симферополь; 

- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

городского округа Симферополь в соответствии с общими требованиями к 

такой методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

9. Администратор доходов бюджета городского округа Симферополь: 

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет 

городского округа Симферополь, пеней и штрафов по ним; 



- предоставляет необходимую информацию для взыскания 

задолженности по платежам в бюджет городского округа Симферополь, пеней 

и штрафов; 

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в бюджет городского округа Симферополь, пеней, штрафов, и 

представляет поручение в Управление Федерального казначейства по 

Республике Крым для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет городского 

округа Симферополь и представляет уведомление в Управление Федерального 

казначейства по Республике Крым; 

- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 

бюджета городского округа Симферополь, формирует и представляет 

главному администратору доходов бюджета городского округа Симферополь 

сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления 

полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета 

городского округа Симферополь; 

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет городского округа Симферополь; 

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а 

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджета городского округа Симферополь; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

10. Главный администратор источников финансирования дефицита 

бюджета городского округа Симферополь: 

- формирует перечни подведомственных ему администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета городского округа 

Симферополь; 

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат 

по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа 

Симферополь; 

- обеспечивает адресность и целевой характер использования 

выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для 

погашения источников финансирования дефицита бюджета городского округа 

Симферополь; 

- распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным 

администраторам источников финансирования дефицита бюджета городского 

округа Симферополь и исполняет соответствующую часть бюджета 

городского округа Симферополь; 

- формирует бюджетную отчетность главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета городского округа 

Симферополь; 



- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета городского округа Симферополь в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

11. Администратор источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа Симферополь: 

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат 

по источникам финансирования дефицита бюджета городского округа 

Симферополь; 

- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в 

бюджет городского округа Симферополь источников финансирования 

дефицита бюджета городского округа Симферополь; 

- обеспечивает поступления в бюджет городского округа Симферополь и 

выплаты из бюджета городского округа Симферополь по источникам 

финансирования дефицита бюджета городского округа Симферополь; 

- формирует и представляет бюджетную отчетность; 

- в случае и порядке, установленных соответствующим главным 

администратором источников финансирования дефицита бюджета городского 

округа Симферополь, осуществляет отдельные бюджетные полномочия 

главного администратора источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа Симферополь, в ведении которого находится; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом РФ и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

 

Статья 12. Кредитные организации, осуществляющие отдельные 

операции со средствами бюджета городского округа Симферополь 

1. Кредитные организации могут привлекаться на основании агентского 

соглашения для осуществления операций по предоставлению и возврату 

бюджетных кредитов. 

2. В случае отсутствия учреждений Центрального банка Российской 

Федерации на соответствующей территории или невозможности выполнения 

функции по обслуживанию счетов местного бюджета на этой территории, 

функции Центрального банка Российской Федерации выполняют иные 

кредитные организации без взимания платы. 

3. Администрация города Симферополя Республики Крым вправе 

открывать счета в кредитных организациях, обслуживающих расчеты по 

сделкам, совершаемым с муниципальными ценными бумагами, 

осуществляющих расчеты (в случае отсутствия учреждений Центрального 

банка Российской Федерации на соответствующей территории или 

невозможности выполнения ими этих функций). 

 

 



Статья 13. Кассовое обслуживание исполнения бюджета городского 

округа Симферополь 
 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета городского округа 

Симферополь осуществляется Управлением Федерального казначейства по 

Республике Крым. 

 

Глава 5. Порядок составления проекта бюджета  

городского округа Симферополь 

 

Статья 14. Общие положения 

 

1. Проект бюджета городского округа Симферополь составляется на 

основе прогноза социально-экономического развития городского округа 

Симферополь в целях финансового обеспечения расходных обязательств 

городского округа Симферополь, в порядке, установленном Администрацией 

города Симферополя Республики Крым, в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ и принимаемыми с соблюдением его требований 

муниципальными правовыми актами Симферопольского городского совета 

Республики Крым. 

2. Проект бюджета городского округа Симферополь составляется и 

утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком 

на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с 

правовым актом Симферопольского городского совета Республики Крым, 

если законом Республики Крым (за исключением закона о бюджете 

Республики Крым) не определен срок, на который составляется и 

утверждается проект бюджета городского округа Симферополь. 

 

Статья 15. Органы, осуществляющие составление проекта бюджета 

городского округа Симферополь 
 

1. Составление проекта бюджета городского округа Симферополь 

осуществляется в соответствии с главой 20 Бюджетного кодекса РФ и 

является исключительной прерогативой Администрации города Симферополя 

Республики Крым. 

2. Непосредственное составление проекта бюджета городского округа 

Симферополь осуществляет Департамент финансов Администрации города 

Симферополя Республики Крым (далее – финансовый орган). 

 

Статья 16. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета 

городского округа Симферополь  

 

1. В целях своевременного и качественного составления проекта 

бюджета городского округа Симферополь финансовый орган имеет право 

получать необходимые сведения от участников бюджетного процесса, иных 

органов государственной власти. 



 

 

2. Составление проекта бюджета городского округа Симферополь 

основывается на: 

- положениях послания Президента Российской Федерации, 

определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике); 

- прогнозе социально-экономического развития городского округа 

Симферополь; 

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского 

округа Симферополь; 

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте 

изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ). 

 

Статья 17. Прогноз социально-экономического развития городского 

округа Симферополь 
 

1. Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Симферополь разрабатывается на период не менее трех лет, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

2. Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Симферополь ежегодно разрабатывается в порядке, установленном 

Администрацией города Симферополя Республики Крым, в соответствии с 

требованиями настоящего Положения. 

3. Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Симферополь одобряется Администрацией города Симферополя Республики 

Крым одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в 

Симферопольский городской совет Республики Крым. 

4. Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Симферополь разрабатывается путем уточнения параметров планового 

периода и добавления параметров второго года планового периода. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития 

приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление 

с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов 

прогнозируемых изменений. 

5. Разработка прогноза социально-экономического развития городского 

округа Симферополь осуществляется департаментом экономического 

развития Администрации города Симферополя Республики Крым 

6. Изменение прогноза социально-экономического развития городского 

округа Симферополь в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета 

городского округа Симферополь влечет за собой изменение основных 

характеристик проекта бюджета городского округа Симферополь. 

 

 

 



Статья 18. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

городского округа Симферополь 
 

1. Бюджетная и налоговая политика городского округа Симферополь 

определяется в соответствии с Бюджетным посланием Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации на 

очередной финансовый год и плановый период. 

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики городского 

округа Симферополь, разработанные Администрацией города Симферополя 

Республики Крым, предоставляются главой администрации города 

Симферополя в Симферопольский городской совет Республики Крым 

одновременно с прогнозом социально-экономического развития городского 

округа Симферополь и проектом бюджета городского округа Симферополь. 

 

Статья 19. Среднесрочный финансовый план  
 

1. Среднесрочный финансовый план городского округа Симферополь - 

документ, содержащий основные параметры бюджета городского округа 

Симферополь. 

2. Среднесрочный финансовый план ежегодно разрабатывается по форме 

и в порядке, которые установлены Администрацией города Симферополя 

Республики Крым, с соблюдением положений Бюджетного кодекса РФ. 

Значения показателей среднесрочного финансового плана 

муниципального образования и основных показателей проекта бюджета 

городского округа Симферополь должны соответствовать друг другу. 

3. Утвержденный среднесрочный финансовый план городского округа 

Симферополь должен содержать параметры, определенные статьей 174 

Бюджетного кодекса РФ. 

Администрацией города Симферополя Республики Крым может быть 

предусмотрено утверждение дополнительных показателей среднесрочного 

финансового плана городского округа Симферополь. 

4. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный 

характер и могут быть изменены при разработке и утверждении 

среднесрочного финансового плана городского округа Симферополь на 

очередной финансовый год и плановый период. 

5. Среднесрочный финансовый план городского округа Симферополь 

разрабатывается путем уточнения параметров указанного плана на плановый 

период и добавления параметров на второй год планового периода. 

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана 

приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в 

том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием 

причин планируемых изменений. 

Проект среднесрочного финансового плана городского округа 

Симферополь утверждается Администрацией города Симферополя 

Республики Крым и представляется в Симферопольский городской совет 



Республики Крым одновременно с проектом бюджета городского округа 

Симферополь. 

 

Статья 20. Реестр расходных обязательств городского округа 

Симферополь 
1. Органы местного самоуправления обязаны вести реестр расходных 

обязательств городского округа Симферополь в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ. 

2. Реестр расходных обязательств городского округа Симферополь 

ведется в порядке, установленном Администрацией города Симферополя 

Республики Крым. 

3. Под реестром расходных обязательств понимается используемый при 

составлении проекта бюджета свод (перечень) законов, иных нормативных 

правовых актов, муниципальных правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных 

расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, 

частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных нормативных правовых 

актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных 

ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр 

обязательств. 

4. Реестр расходных обязательств муниципального образования 

представляется финансовым органом в Министерство финансов Республики 

Крым в порядке, установленном Министерством финансов Республики Крым. 

 

Статья 21. Нормативные затраты на предоставление 

муниципальных услуг 

 
Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем 

первым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, с соблюдением общих 

требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, 

осуществляющими функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в установленных сферах 

деятельности.  

В 2016 году нормативные затраты на предоставление муниципальных 

услуг устанавливаются Администрацией города Симферополя Республики 

Крым в виде нормативов расходов бюджета городского округа Симферополь 

на решение вопросов местного значения. 

 

Статья 22. Муниципальные программы городского округа 

Симферополь 

 
1. Муниципальные программы утверждаются Администрацией города 

Симферополя Республики Крым. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_152678/#dst100962
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_152678/#dst100962


Сроки реализации муниципальных программ определяются 

Администрацией города Симферополя Республики Крым в устанавливаемом 

ею порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации устанавливается муниципальным правовым 

актом Администрации города Симферополя Республики Крым. 

2.  Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете 

городского округа Симферополь по соответствующей каждой программе 

целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу 

муниципальным правовым актом Администрации города Симферополя 

Республики Крым.  

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы, подлежат утверждению в сроки, установленные 

Администрацией города Симферополя Республики Крым. 

Симферопольский городской совет Республики Крым вправе 

осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, 

установленном законодательством Республики Крым, нормативными 

правовыми актами Симферопольского городского совета Республики Крым. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете городского округа Симферополь не позднее трех 

месяцев со дня вступления его в силу. 

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации.  Порядок проведения указанной оценки и ее 

критерии устанавливаются  Администрацией города Симферополя 

Республики Крым. 

По результатам указанной оценки Администрацией города Симферополя 

Республики Крым может быть принято решение о необходимости 

прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее 

утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы. 

 

Статья 23. Ведомственные целевые программы 

 
В бюджете городского округа Симферополь могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных целевых программ, 

разработка, утверждение и реализация которых осуществляются в порядке, 

установленном Администрацией города Симферополя Республики Крым. 

 

Статья 24. Муниципальная адресная инвестиционная программа 

 

Финансирование муниципальных капитальных вложений в части 

расходов на капитальное строительство, реконструкцию, в том числе с 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103481/#dst100008


элементами реставрации, технического перевооружения объектов 

капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого 

имущества, за счет средств бюджета городского округа Симферополь 

осуществляется в соответствии с муниципальной адресной инвестиционной 

программой, порядок формирования и реализации которой устанавливается 

нормативным правовым актом Администрации города Симферополя 

Республики Крым. 

 

Статья 25. Дорожный фонд муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 
 

1. Дорожный фонд муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (далее – дорожный фонд) - часть средств 

бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов. 

2. Дорожный фонд создается решением Симферопольского городского 

совета Республики Крым (за исключением решения о местном бюджете). 

3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается 

решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период) в соответствии с Бюджетным кодексом 

РФ. 

4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда устанавливается Симферопольским городским советом 

Республики Крым. 

5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в 

текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 

ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году. 

 

Статья 26. Состав показателей, предусматриваемых в решении о 

бюджете городского округа Симферополь 

 
1. В решении о бюджете городского округа Симферополь должны 

содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий 

объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) 

бюджета. 

2. Решением о бюджете городского округа Симферополь утверждается: 

- общий объем доходов бюджета городского округа Симферополь в 

целом и сгруппированных в соответствии с классификацией доходов 

бюджетов Российской Федерации; 

- перечень главных администраторов доходов бюджета; 

- перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета; 



- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета, а также 

разделам, подразделам; 

- ведомственная структура расходов бюджета по главным 

распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году 

(очередном финансовом году и плановом периоде); 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема 

расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), 

на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 

объема расходов местного бюджета (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение). 

Под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не 

распределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией 

расходов местного бюджета бюджетные ассигнования; 

- источники финансирования дефицита местного бюджета; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом 

и каждым годом планового периода), с указанием, в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям; 

- иные показатели бюджета, установленные Бюджетным кодексом РФ, 

муниципальным правовым актом Симферопольского городского совета 

Республики Крым. 

3. Решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период может быть предусмотрено использование доходов бюджета по 

отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению 

(отражению в бюджете) начиная с очередного финансового года, на цели, 

установленные решением о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) 

общего объема расходов бюджета. 

 



Статья 27. Документы и материалы, представляемые одновременно 

с проектом решения о бюджете городского округа Симферополь 

 

1. Одновременно с проектом решения о бюджете городского округа 

Симферополь в Симферопольский городской совет Республики Крым 

представляются: 

- основные направления бюджетной политики, основные направления 

налоговой политики; 

- предварительные итоги социально-экономического развития городского 

округа Симферополь за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития городского округа 

Симферополь за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития городского округа 

Симферополь; 

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета соответствующей 

территории либо утвержденный среднесрочный финансовый план; 

- пояснительная записка к проекту бюджета; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом 

и каждым годом планового периода); 

- оценка ожидаемого исполнения бюджета за текущий финансовый год; 

- структура муниципального долга и программа внутренних и внешних 

заимствований, предусмотренных на очередной финансовый год и плановый 

период для покрытия дефицита местного бюджета; 

- предложенные Симферопольским городским советом Республики 

Крым, Контрольно-счетной палатой проекты бюджетных смет указанных 

органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым 

органом в отношении указанных бюджетных смет; 

- иные документы и материалы, установленные Бюджетным кодексом 

РФ. 

2. В случае утверждения решением о бюджете городского округа 

Симферополь распределения бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту 

решения о бюджете городского округа представляются паспорта 

муниципальных программ. 

В случае, если проект решения о бюджете городского округа 

Симферополь не содержит приложение с распределением бюджетных 

ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, 

приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав 

приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете 
городского округа Симферополь. 

 



Глава 6. Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете 

городского округа Симферополь и внесение изменений в решение о 

бюджете городского округа 
 

Статья 28. Внесение проекта решения о бюджете городского округа 

Симферополь на рассмотрение в Симферопольский городской совет 

Республики Крым  
 

1. Глава администрации города Симферополя не позднее 15 ноября 

текущего года вносит на рассмотрение в Симферопольский городской совет 

Республики Крым проект решения о бюджете городского округа 

Симферополь.  

Одновременно с проектом решения о бюджете городского округа 

Симферополь в Симферопольский городской совет Республики Крым 

представляются документы и материалы в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ.  

Не позднее 15 ноября проект решения о бюджете городского округа 

Симферополь, документы и материалы, предусмотренные Бюджетным 

кодексом РФ, порядком составления проекта бюджета городского округа 

Симферополь, утвержденным Администрацией города Симферополя 

Республики Крым, а также расчеты объемов неналоговых платежей, 

планируемых к поступлению, и иные документы по отдельному запросу 

направляются для проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату. 

2. Решения Симферопольского городского совета Республики Крым, 

предусматривающие внесение изменений в решения Симферопольского 

городского совета Республики Крым о налогах и сборах, принятые после дня 

внесения в Симферопольский городской совет Республики Крым проекта 

решения о бюджете городского округа Симферополь, приводящие к 

изменению доходов (расходов) бюджета городского округа Симферополь, 

должны содержать положения о вступлении в силу указанных решений не 

ранее 1 января года, следующего за очередным финансовым годом. 

3. Проект решения о бюджете городского округа Симферополь на 

очередной финансовый год и плановый период уточняет показатели 

утвержденного бюджета планового периода и утверждает показатели второго 

года планового периода составляемого бюджета городского округа. 

4. Уточнение параметров планового периода, утверждаемого в бюджете 

городского округа Симферополь, предусматривает: 

1) утверждение уточнений показателей, являющихся предметом 

рассмотрения проекта решения о бюджете городского округа Симферополь на 

очередной финансовый год и плановый период; 

2) утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей 

ведомственной структуры расходов бюджета городского округа Симферополь 

либо включение в нее бюджетных ассигнований по дополнительным целевым 

статьям и (или) видам расходов бюджета. 

 



Статья 29. Рассмотрение проекта решения о бюджете городского 

округа Симферополь 
 

1. Проект решения о бюджете городского округа Симферополь вносится 

в Симферопольский городской совет Республики Крым и рассматривается в 

соответствии с Регламентом Симферопольского городского совета Республики 

Крым и требованиями настоящего Положения. 

2. Контрольно-счетная палата в течении 15 календарных дней с момента 

поступления проекта решения о бюджете городского округа Симферополь 

готовит заключение, которое направляется председателю Симферопольского 

городского совета, в постоянный комитет по бюджетно-финансовым 

вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (далее – 

Комитет), в Администрацию города Симферополя Республики Крым и в 

финансовый орган. 

3. Комитет с учетом заключения Контрольно-счетной палаты оформляет 

заключение о результатах рассмотрения проекта решения о бюджете 

городского округа Симферополь. 

4. Копия заключения Комитета в соответствии с Регламентом 

Симферопольского городского совета Республики Крым, направляется 

председателю Симферопольского городского совета, в Администрацию 

города Симферополя Республики Крым и в финансовый орган. 

5. Рассмотрение проекта решения о бюджете городского округа 

Симферополь непосредственно на заседании Симферопольского городского 

совета Республики Крым осуществляется после проведения публичных 

слушаний. 

6. В случае непринятия проекта решения о бюджете городского округа в 

порядке, установленном Регламентом Симферопольского городского совета 

Республики, создается согласительная комиссия. 

7. Решение о бюджете городского округа Симферополь вступает в силу с 

1 января очередного финансового года. 

 

Статья 30. Временное управление бюджетом городского округа 

Симферополь 

 
1. Если решение о бюджете городского округа Симферополь не вступило 

в силу с начала финансового года: 

1) финансовый орган правомочен ежемесячно доводить до главных 

распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и лимиты 

бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой 

части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в 

отчетном финансовом году; 

2) иные показатели, определяемые решением о бюджете городского 

округа Симферополь, применяются в размерах (нормативах) и порядке, 

которые были установлены решением о бюджете на отчетный финансовый 

год. 



2. Если решение о бюджете городского округа Симферополь не вступило 

в силу через три месяца после начала финансового года, финансовый орган 

организует исполнение бюджета при соблюдении условий, определенных 

частью 1 настоящей статьи. 

При этом финансовый орган не имеет права доводить лимиты 

бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на бюджетные 

инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам, установленные 

Бюджетным кодексом РФ, предоставлять бюджетные кредиты, осуществлять 

заимствования в размере более одной восьмой объема заимствований 

предыдущего финансового года в расчете на квартал, формировать резервный 

фонд Администрации города Симферополя Республики Крым. 

3. Указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи ограничения не 

распространяются на расходы, связанные с выполнением публичных 

нормативных обязательств городского округа Симферополь, обслуживанием и 

погашением муниципального долга городского округа Симферополь. 

4. Если решение о бюджете городского округа Симферополь вступает в 

силу после начала текущего финансового года и исполнение бюджета до дня 

вступления в силу указанного решения осуществляется в соответствии с 

пунктами 1 и 2 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня вступления 

в силу указанного решения Администрация города Симферополя Республики 

Крым представляет на рассмотрение и утверждение Симферопольского 

городского совета Республики Крым проект решения о внесении изменений в 

решение о бюджете городского округа Симферополь, уточняющего 

показатели бюджета с учетом исполнения бюджета за период временного 

управления бюджетом. 

5. Указанный в пункте 4 настоящей статьи проект решения 

рассматривается и утверждается Симферопольским городским советом 

Республики Крым в срок, не превышающий 15 дней со дня его представления. 

 

Статья 31. Внесение изменений в решение о бюджете городского 

округа Симферополь 

 
1. Рассмотрение и принятие Симферопольским городским советом 

Республики Крым проектов решений о внесении изменений и (или) 

дополнений в решение о бюджете городского округа Симферополь 

осуществляется в порядке, определенном статьями 28, 29 настоящего 

Положения. 

2. В соответствии с частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ в 

сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии 

с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в 

решение Симферопольского городского совета о бюджете городского округа 

Симферополь. 

Установить, что дополнительными основаниями для внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение 

сессии Симферопольского городского совета Республики Крым о бюджете 

городского округа Симферополь является:  



- изменение и (или) уточнение бюджетной классификации 

Министерством финансов Российской Федерации;  

- перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

бюджетных средств, между главными распорядителями бюджетных средств и 

кодами классификации расходов бюджета для финансового обеспечения 

непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с муниципальным 

правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым. 

 

Глава 7. Исполнение бюджета городского округа Симферополь   
 

Статья 32. Основы исполнения бюджета городского округа 

Симферополь   
 

Исполнение бюджета городского округа Симферополь обеспечивается 

Администрацией города Симферополя Республики Крым. 

Организация исполнения бюджета городского округа Симферополь  

возлагается на финансовый орган. Исполнение бюджета городского округа 

Симферополь организуется на основе сводной бюджетной росписи и 

кассового плана. 

 

Статья 33. Сводная бюджетная роспись бюджета городского округа 

Симферополь 
 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

устанавливается финансовым органом. 

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее 

осуществляется руководителем финансового органа в случаях, установленных 

Бюджетным кодексом РФ. 

2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны 

соответствовать решению о бюджете. 

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете 

городского округа Симферополь руководитель финансового органа 

утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись. 

3. В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи 

могут быть изменены в соответствии с приказом руководителя финансового 

органа без внесения изменений в решение о бюджете городского округа в 

случаях, установленных Бюджетным кодексом РФ и настоящим Положением. 

 

Статья 34. Кассовый план 
 

1. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в 

бюджет городского округа Симферополь и кассовых выплат из бюджета в 

текущем финансовом году. 



В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, 

используемых на осуществление операций по управлению остатками средств 

на едином счете бюджета. 

2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения 

кассового плана, а также состав и сроки представления главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов 

бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана. 

Прогноз кассовых выплат из бюджета по оплате муниципальных 

контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при 

планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд городского округа Симферополь, сроков и объемов оплаты денежных 

обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам. 

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым 

органом. 

 

Статья 35. Исполнение бюджета городского округа Симферополь по 

доходам 
 

Исполнение бюджета городского округа Симферополь по доходам 

предусматривает: 

- зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, 

сборов и иных поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в 

текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом РФ, 

законами Республики Крым, решением о местном бюджете и иными 

муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса РФ, со счетов органов Федерального 

казначейства и иных поступлений в бюджет; 

- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 

на излишне взысканные суммы; 

- зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджет. 

 

Статья 36. Исполнение бюджета городского округа Симферополь по 

расходам 
 

1. Исполнение бюджета городского округа Симферополь по расходам 

осуществляется в порядке, установленном финансовым органом с 

соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ и настоящего Положения. 

2. Исполнение бюджета городского округа Симферополь по расходам 

предусматривает: 

- принятие бюджетных обязательств; 

- подтверждение денежных обязательств; 



- санкционирование оплаты денежных обязательств; 

- подтверждение исполнения денежных обязательств. 

3. Бюджетные обязательства принимаются получателем бюджетных 

средств в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства 

путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с 

физическими и юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями или в соответствии с законом, иными правовыми актами, 

соглашением. 

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за 

счет средств бюджета городского округа денежные обязательства в 

соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для 

санкционирования их оплаты. 

5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в 

форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки 

наличия документов, предусмотренных порядком санкционирования оплаты 

денежных обязательств, установленным финансовым органом в соответствии 

с положениями Бюджетного кодекса РФ. 

Для санкционирования оплаты денежных обязательств по 

муниципальным контрактам дополнительно осуществляется проверка на 

соответствие сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет 

бюджетном обязательстве по муниципальному контракту условиям данного 

муниципального контракта.  

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств 

по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах 

доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных 

обязательств. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным 

обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя 

бюджетных средств бюджетных ассигнований. 

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на 

основании платежных документов, подтверждающих списание денежных 

средств с единого счета бюджета городского округа в пользу физических или 

юридических лиц, а также проверки иных документов, подтверждающих 

проведение не денежных операций по исполнению денежных обязательств 

получателей бюджетных средств. 

 

Статья 37. Бюджетные меры принуждения 
 

При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю Контрольно-счетная палата направляет в финансовый 

орган, уведомления о применении бюджетных мер принуждения. 



Финансовый орган принимает решение о применении бюджетных мер 

принуждения или решение об отказе в применении бюджетных мер 

принуждения по каждому нарушению, указанному в уведомлении о 

применении бюджетных мер принуждения. 

 

Статья 38. Использование доходов, фактически полученных при 

исполнении бюджета городского округа Симферополь сверх 

утвержденных решением о бюджете 
 

1. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета городского 

округа Симферополь сверх утвержденных решением о бюджете общего 

объема доходов, могут направляться финансовым органом без внесения 

изменений в решение о бюджете на замещение муниципальных 

заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение 

публичных нормативных обязательств городского округа Симферополь в 

случае недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных 

ассигнований в размере, предусмотренном (пунктом 3 статьи 217) 

Бюджетным кодексом РФ.  

2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие 

целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет городского округа в 

порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ, 

фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх 

утвержденных решением о бюджете городского округа Симферополь доходов, 

направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям 

предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную 

роспись без внесения изменений в решение о бюджете. 

 

Глава 8. Отчетность об исполнении бюджета городского округа 

Симферополь и муниципальный финансовый контроль 
 

Статья 39. Отчетность об исполнении бюджета городского округа 

Симферополь  

 
1. Отчетность об исполнении бюджета городского округа Симферополь 

может быть оперативной, ежеквартальной, полугодовой и годовой. 

2. Отчет об исполнении бюджета городского округа Симферополь за 

первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года 

утверждается Администрацией города Симферополя Республики Крым и 

направляется в Симферопольский городской совет Республики Крым и 

Контрольно-счетную палату. 

3. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа 

Симферополь утверждается Симферопольским городским советом 

Республики Крым в форме решения Симферопольского городского совета 

Республики Крым. 



 

 

Непосредственное составление проекта решения об отчете об 

исполнении бюджета городского округа Симферополь осуществляет 

финансовый орган. 

 

Статья 40. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа 

Симферополь 

 

1. Ежегодно Администрация города Симферополя Республики Крым 

представляет в Симферопольский городской совет Республики Крым годовой 

отчет об исполнении бюджета городского округа не позднее 1 мая текущего 

года. 

2. Порядок предоставления, рассмотрения и утверждения годового 

отчета об исполнении бюджета городского округа Симферополь 

устанавливается решением Симферопольского городского совета Республики 

Крым, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ. 

 

Статья 41. Внешняя проверка годового отчета об исполнении 

бюджета городского округа Симферополь 

 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа 

Симферополь до его рассмотрения в Симферопольском городском совете 

Республики Крым подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю 

проверку бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета и 

подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета городского 

округа. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского 

округа осуществляется Контрольно-счетной палатой в порядке, 

установленном решением Симферопольского городского совета Республики 

Крым, с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ и с учетом 

особенностей, установленных федеральными законами. 

3. Администрация города Симферополя Республики Крым представляет 

отчет об исполнении бюджета городского округа в Контрольно-счетную 

палату для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. 

Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 

городского округа проводится в срок, не превышающий один месяц. 

4. Контрольно-счетная палата готовит заключение на отчет об 

исполнении бюджета городского округа с учетом данных внешней проверки 

годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств. 

5. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского 

округа Симферополь представляется Контрольно-счетной палатой в 

Симферопольский городской совет Республики Крым с одновременным 

направлением в Администрацию города Симферополя Республики Крым. 

 

 



Статья 42. Муниципальный финансовый контроль 

 
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения. 

2. Муниципальный финансовый контроль осуществляется органами 

местного самоуправления в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. 

3. Муниципальный финансовый контроль муниципального образования 

осуществляется методами, определенными положениями Бюджетного кодекса 

РФ. 

 

Статья 43. Понятие бюджетного нарушения 

 

1. Бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение 

бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров 

(соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, действие (бездействие) 

финансового органа, главного распорядителя бюджетных средств, 

распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного 

администратора доходов бюджета, главного администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, за совершение которого главой 

30 Бюджетного кодекса РФ предусмотрено применение бюджетных мер 

принуждения. 

2.  Действие (бездействие), нарушающее бюджетное законодательство 

Российской Федерации, Республики Крым, настоящее Положение и иные 

нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, 

совершенное лицом, не являющимся участником бюджетного процесса, 

влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3. Применение к участнику бюджетного процесса, указанному в пункте 

1 настоящей статьи, бюджетной меры принуждения не освобождает его 

должностных лиц при наличии соответствующих оснований от 

ответственности, предусмотренной законодательством Российской 

Федерации. 

 

Глава 9. Переходные положения  
 

Статья 44. Особенности составления проекта бюджета городского 

округа Симферополь на 2016 год, исполнения указанного бюджета и 

формирования бюджетной отчетности 

 
Особенности составления проекта бюджета городского округа 

Симферополь на 2016 год, исполнения указанного бюджета и формирования 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/63c75243150ad4ebe4c18e9733183bbb2ec3ea9c/#dst3764
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/63c75243150ad4ebe4c18e9733183bbb2ec3ea9c/#dst3764
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/1075d904a7f5cedc7a333c96ecfb333e01d834f3/#dst3744
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/1075d904a7f5cedc7a333c96ecfb333e01d834f3/#dst3744


бюджетной отчетности устанавливаются законодательством Российской 

Федерации. 

 

 
 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                         А.Г. Мальцев 

  

Начальник департамента финансов  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым                                                                           В.Е. Надолинская 


